
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SEGRETERIA GENERALE E RELAZIONI ESTERNE
---

SERVIZIO SPORTELLO POLIFUNZIONALE AL CITTADINO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 329 del 07/12/2017

Registro del Servizio

N.  13 del  05/12/2017

           

OGGETTO: Affidamento a Poste Italiane spa dei  servizi  di  affrancatura e 
ritiro a domicilio degli invii postali



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  61  del  19  dicembre  2016  ad  oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  125  del  28  dicembre  2016  ad  oggetto: 
"Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione  2017-2019:  assegnazione  dotazioni",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Ricordato che
– con determinazione n. 138 del 1 giugno 2017 il Comune di Campogalliano ha affidato a 

Poste Italiane spa i servizi postali, impegnando euro 9.720,25 sul capitolo 21013.344 "Spese 
postali ente" del PEG 2017-2019, con imputazione:
– per euro 2.835,07 all'esercizio 2017
– per euro 4.860,13 all'esercizio 2018
– per euro 2.025,05 all'esercizio 2019;

– che, come previsto dal capitolato allegato alla citata determinazione n. 138, tale affidamento 
si intende per la durata di 2 anni dalla data di sottoscrizione del contratto (29 maggio 2017);

– per la spedizione della corrispondenza il Comune di Campogalliano si avvale, già da diversi 
anni, di una macchina affrancatrice, acquistata da Pitney Bowes;

Considerato che
– la  macchina  affrancatrice  in  uso  è  ormai  diventata  obsoleta,  infatti:  per  continuare  ad 

utilizzarla almeno fino alla fine del corrente anno questo ente, con determinazione n. 185 del 
27  luglio  2017,  ha  dovuto  acquistare  apposito  servizio  telefonico  analogico  dedicato 
sostenendo una spesa di euro 183 euro; l'apparecchio ultimamente va soggetto a continui 
avarie che lo rendono inutilizzabile, con conseguente notevole disagio per lo svolgimento 
del servizio di invio della corrispondenza;

– come si  desume dall'offerta  pervenuta  da  Pitney  Bowes,  registrata  al  prot.  7928 del  28 
settembre 2017,  l'acquisto di una nuova macchina affrancatrice comporterebbe una spesa di 
650  euro  +  IVA al  22%,  oltre  a  quelle  per  l'eventuale  integrazione  software  scheda 
rendiconto  (opzionale),  di  170  euro  +  IVA,  e  per  il  contratto  di  assistenza  tecnica 
assicurativo annuale, di 120 euro + IVA;

Viste  le  offerte,  registrate  ai  protocolli  n.  10093  e  10094  del  29  novembre  2017  ed  agli  atti 
dell'Ufficio  protocollo,  con  cui  Poste  Italiane  spa,  già  affidataria  del  servizi  postali  di  questo 
Comune in base alla succitata determinazione n. 138 del 2017, ha proposto:

– il prodotto denominato “Posta Easy Basic”, servizio accessorio ai prodotti di corrispondenza 
che comprende le attività propedeutiche alla spedizione, dalla preparazione all’allestimento 
della corrispondenza, inclusa l'affrancatura con tariffe postali uguali a quelle utilizzate con la 
macchina affrancatrice;

– il  servizio denominato “Posta  Pick Up Light  Standard”,  avente come oggetto  il  ritiro  a 



domicilio degli invii postali, da 1 a 5 volte per settimana;

Calcolato che, in relazione al volume di corrispondenza in partenza stimato per il  residuo periodo 
contemplato dal contratto in essere con Poste Italiane spa per i servizi postali  di questo Comune, 
applicando le tariffe indicate nelle suddette offerte (in cui si legge che trattasi di prezzi esenti IVA) 
si prevede che l'acquisto dei servizi proposti di affrancatura e ritiro a domicilio degli invii postali  
comporterebbero una spesa complessiva presunta abbondantemente inferiore a 1000 euro, ossia:

– euro 210,00 per il servizio “Posta Easy Basic”
– euro 390,00 per il servizio “Posta Pick Up Light Standard”, se scelto nella formula 3 ritiri a 

settimana, che appare ragionevole per questo Comune;

Considerato  che  allorquando  si  procede  all'affrancatura,  al  confezionamento  e  alla  materiale 
consegna della corrispondenza in partenza, un dipendente deve dedicare circa un'ora a tali attività 
(inclusi i tempi di attesa all'ufficio postale);

Ritenuto  vantaggioso  esternalizzare  l'attività  di  affrancatura  e  consegna  materiale  della 
corrispondenza  in  partenza  all'Ufficio  postale,  misura  organizzativa  che  consentirebbe  sia  di 
recuperare margini di operatività per l'ufficio interessato, nell'ambito del Servizio polifunzionale al 
cittadino “Facile”,  sia  di non dovere continuare a gestire una macchina affrancatrice con tutti  i 
disagi, già sperimentati, ed i costi legati alla relativa manutenzione;

Ritenuto, tutto quanto sopra premesso, che detta esternalizzazione risponda a criteri di economicità, 
efficacia ed efficienza;

Valutata pertanto l’opportunità di affidare a Poste Italiane spa i servizi di affrancatura e ritiro a  
domicilio degli invii postati mediante acquisto dei servizi di “Posta Easy Basic” e “Posta Pick Up 
Light Standard”, nella formula 3 ritiri a settimana;

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che impone alle pubbliche 
amministrazioni di fare ricorso ai mercati elettronici solo per gli acquisti di importo pari o superiore 
a 1.000 euro;

Valutato, quindi, opportuno non ricorrere ai mercati elettronici  per la pubblica amministrazione, 
poiché, come già detto, l'acquisto dei suddetti servizi comporta una spesa presunta inferiore alla 
soglia di 1.000 euro;

Ravvisata  l'urgenza  di  provvedere  dovendo  evitare  interruzioni  e  contrattempi  nel  servizio  di 
spedizione della corrispondenza in uscita;

Visto il DURC (documento unico di regolarità contributiva), acquisito ai sensi dell'articolo 4 della 
legge 16 maggio 2014, n. 78, protocollo INAIL_9376076;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con  
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore;



DETERMINA

Per le ragioni e considerata l'urgenza sopra descritte:

1) Di affidare a Poste Italiane spa, per il residuo periodo del contratto già stipulato con lo stesso  
ente per l'affidamento dei servizi postali di cui alla determinazione n. 138 del 2017:

a) il servizio di affrancatura della corrispondenza in partenza, mediante acquisto del prodotto “Posta 
Easy Basic”;
b) il servizio di ritiro a domicilio degli invii postali, mediante acquisto del prodotto “Posta Pick Up 
Light Standard”, con formula 3 ritiri per settimana;

2) Di impegnare la spesa complessiva di euro 600,00 sul capitolo 21013.344 denominato "Spese 
postali - Ente" del PEG 2017-2019, così ripartito:

– 36,67 euro per l'anno 2017
– 380,00 euro per l'anno 2018
– 183,33 euro per l'anno 2019

3) Di dare atto che il codice CIG inerente l'intervento è il seguente: Z241E61BEF

4) Di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5) Di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009;

6) Di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dall'art.  37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente”; bandi di gara e 
contratti, della presente determinazione;

7) Di dare atto che:
– l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, 
Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

– si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare adeguata  pubblicità  dell'avvenuta  adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SEGRETERIA GENERALE E RELAZIONI ESTERNE -  SERVIZIO SPORTELLO POLIFUNZIONALE AL 
CITTADINO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento a Poste Italiane spa dei servizi di affrancatura e ritiro a domicilio degli invii postali

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 36.67 21013 - 344

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z241E61BE
F

2017 597

Descrizione Spese postali - Ente

Codice Creditore 100350

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2018 380 21013 - 344

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z241E61BE
F

2018 96

Descrizione Spese postali - Ente

Codice Creditore 100350

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2019 183.33 21013 - 344

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z241E61BE
F

2019 34

Descrizione Spese postali - Ente

Codice Creditore 100350

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  329  DEL 07/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 06/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore VIENNA ROCCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento a Poste 
Italiane spa dei servizi di affrancatura e ritiro a domicilio degli invii postali ”,  n° 13 del registro di 
settore in data  05/12/2017

Il Responsabile del Settore

VIENNA ROCCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 07/12/2017 al giorno 22/12/2017.

                                                                            

  


